

Số: /KH-UBND

Lai Châu, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Quyết định số 2244/QĐ-TTg ngày 13/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số với phát triển kinh tế - xã hội**

Thực hiện Quyết định số 2244/QĐ-TTg ngày 13/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số với phát triển kinh tế - xã hội. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 2244/QĐ-TTg ngày 13/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thống nhất, đồng bộ Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đối với phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh theo Quyết định số 2244/QĐ-TTg ngày 13/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và quyết tâm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc theo dõi, đánh giá và phát huy vai trò của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đối với phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Làm căn cứ để thu thập, tổng hợp, đánh giá số liệu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành, xây dựng chính sách của tỉnh và báo cáo theo yêu cầu của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Bộ Khoa học và Công nghệ.

#### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của từng sở, ban, ngành, địa phương; tuân thủ đầy đủ nội dung, phạm vi và phương pháp đánh giá theo Quyết định số 2244/QĐ-TTg ngày 13/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ và các hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chủ trì và cơ quan phối hợp trong quá trình tổ chức thực hiện, thu thập và tổng hợp số liệu theo Bộ tiêu chí.

- Thực hiện chế độ báo cáo đầy đủ, kịp thời, bảo đảm tính chính xác, khách quan và thống nhất của số liệu.

- Quá trình tổ chức thực hiện phải gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, đồng thời góp phần nâng cao chất lượng công tác dự báo, tham mưu và hoạch định chính sách, cải thiện môi trường đầu tư và thúc đẩy đổi mới sáng tạo trong toàn tỉnh.

## II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

Kế hoạch này áp dụng đối với các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân xã, phường và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

## III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức quán triệt nội dung Quyết định số 2244/QĐ-TTg ngày 13/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý; lồng ghép tuyên truyền trong các chương trình, kế hoạch công tác về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

2. Triển khai thu thập, tổng hợp và đánh giá theo Bộ tiêu chí kèm theo Quyết định số 2244/QĐ-TTg ngày 13/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ

- Căn cứ Bộ tiêu chí và hướng dẫn tại Phụ lục I, Phụ lục II ban hành kèm theo Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị chủ trì có trách nhiệm tổ chức thu thập, tổng hợp số liệu theo từng nhóm tiêu chí, chỉ tiêu được phân công.

- Việc đánh giá phải bảo đảm phản ánh đúng thực chất hiệu quả của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đối với phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm:

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện Kế hoạch này tại cơ quan, đơn vị, địa phương;

- Chỉ đạo tổ chức thu thập, tổng hợp số liệu theo các chỉ tiêu được phân công;

- Chịu trách nhiệm về tính chính xác, đầy đủ, đồng bộ của thông tin, dữ liệu; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ hằng năm, gửi về Sở Khoa học và Công nghệ (theo nội dung, biểu mẫu hướng dẫn) **trước ngày 12 tháng 4 hằng năm** để tổng hợp chung, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Vận dụng Bộ tiêu chí vào công tác đánh giá hiệu quả hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong nội bộ cơ quan, đơn vị, địa phương mình; đồng thời lồng ghép các chỉ tiêu liên quan vào bộ chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của ngành, địa phương.

## 2. Trách nhiệm của Sở Khoa học và Công nghệ

- Là cơ quan đầu mối theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch này;

- Chủ trì tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện của các sở, ban, ngành, địa phương; định kỳ trước **ngày 15 tháng 4 hằng năm** (hoặc đột xuất khi có yêu cầu) báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ và Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Vận dụng Bộ tiêu chí ban hành theo Quyết định số 2244/QĐ-TTg để đánh giá hiệu quả của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phù hợp với đặc thù của ngành, lĩnh vực, địa phương.

**3.** Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh nội dung cần điều chỉnh, bổ sung, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

### ***Nơi nhận:***

- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND xã, phường;
- V: V, HCQT, CB, C;
- Lưu: VT, Vx3, Vx5.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Tổng Thanh Hải**